
Pagina 1 di 4  - Det. N.  953 del  28/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 953 DEL 28/03/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELL’AREA DELLA PISTA DI PATTINAGGIO IN VIA BARLETTA 
PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE, DAL 1 GIUGNO 2022 AL 
31 MAGGIO 2023, DI IMPIANTI PER LA PRATICA SPORTIVA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 30/09/2021, ad oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’affidamento, su gara, degli impianti sportivi e, nelle more, per l’utilizzo 
temporaneo degli stessi rivolta a  società e associazioni sportive dilettantistiche per favorire la 
gestione di impianti sportivi comunali, con finalità di promozione, divulgazione dello sport, e di 
inclusione sociale”, dove si dava indirizzo al dirigente del Settore LL.PP. Patrimonio di avviare 
le procedure di gara tese all’affidamento degli impianti di proprietà del Comune secondo le 
norme dettate dalla vigente normativa statale e regionale;

Preso Atto di quanto disposto dalla deliberazione citata circa la condizione di difficoltà 
finanziaria del nostro Ente, e dell'indirizzo dell’Amministrazione Comunale in ordine al 
riconoscimento della massima possibilità di utilizzo nei confronti di società e associazioni 
sportive dilettantistiche per favorire la gestione di impianti sportivi comunali e lo svolgimento 
di iniziative, con finalità di promozione, divulgazione dello sport, oltre che con finalità di 
inclusione sociale, nel rispetto del principio di equità, di parità di trattamento e di non 
discriminazione;

Visto che è obiettivo strategico dell’Ente valorizzare e razionalizzare la gestione del patrimonio 
comunale, anche attraverso la concessione in gestione di strutture sportive comunali;

Dato Atto che la concessione in argomento è vincolata alla realizzazione di impianti sportivi, 
con opportuni interventi di rifacimento/adeguamento sul precitato campo di pista di 
pattinaggio, a cui dovrà provvedere il concessionario a propria cura e spese, inclusi eventuali 
interventi di miglioria, fatte salve tutte le autorizzazioni di legge;

Ritenuto dover procedere alla pubblicazione di un avviso al fine di orientare l’azione 
amministrativa e delineare un utilizzo di tali immobili secondo i seguenti indirizzi:

• sono ammessi a partecipare Società e Associazioni sportive dilettantistiche, Enti di 
promozione sportiva, Discipline sportive associate, Società sportive,  Federazioni 
sportive nazionali, in forma singola o in raggruppamento;

• le proposte dovranno riguardare la gestione dell’area e dell’attività sportiva con lo 
scopo di:

a) ➢ Valorizzare il patrimonio comunale e dare impulso alle attività giovanili, 
sportive e sociali;
b) ➢ Valorizzare l’associazionismo sportivo espressione del territorio che opera 
senza finalità di lucro;
c) ➢ Implementare e differenziare l’offerta sportiva del territorio comunale;



Pagina 2 di 4  - Det. N.  953 del  28/03/2022

d) ➢ Installare dal 1 giugno 2022 al 31 maggio 2023, in un’area gioco di circa 
2.000 mq, impianti per la pratica sportiva ed affidarne la gestione per lo svolgimento di 
tale attività;

• l’Avviso di manifestazione, della durata di 15 gg., non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione;

• la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità 
allo svolgimento di un determinato servizio; si tratta semplicemente di un'indagine 
conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza ai sensi della normativa vigente in materia. La ricezione delle 
manifestazioni di interesse, pertanto, non comporta alcun obbligo o impegno nei 
confronti dei soggetti interessati né determina l'insorgenza di alcun diritto titolo o 
interesse giuridicamente rilevante a ricevere prestazioni e/o pretendere la 
prosecuzione della procedura. Di conseguenza è da escludere qualsiasi rilevanza 
precontrattuale o contrattuale del presente avviso non essendo il Comune vincolato in 
alcun modo a formulare invito per l'affidamento del servizio di cui al presente avviso;

Visto il “Regolamento per la concessione e l’uso degli impianti sportivi comunali”, approvato 
con Delibera di Commissario Straordinario n.17 del 25/09/2019;

Visti gli elaborati e la documentazione che si considera parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, costituiti da:
- Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1);
- Modello manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva (Allegato A);
- Planimetria (Allegato B);

Ritenuto opportuno effettuare la pubblicità dell’avviso con le seguenti modalità indicative, 
rispondenti a criteri di economicità, trasparenza e semplificazione:

•  affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Andria;
• pubblicazione sul sito www.comune.andria.bt.it, sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Bandi di Gara, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i;
• comunicato stampa da effettuarsi a cura dell'ufficio comunale preposto;

Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione di competenza, 
come da Atto Monocratico n. 997 del 01/03/2022;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 
190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 
Anticorruzione.

Vista la seguente normativa:
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamate:

1) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento 
in concessione dell’area della pista di pattinaggio in Via Barletta per l’installazione e la 
gestione, dal 1 giugno 2022 al 31 maggio 2023, di impianti per la pratica sportiva, al fine di 



Pagina 3 di 4  - Det. N.  953 del  28/03/2022

orientare l’azione amministrativa e delineare un futuro utilizzo per l’immobile, dando atto che 
la procedura non vincola in alcun modo l’Amministrazione.

2) di approvare gli elaborati e la documentazione concernenti l’avviso pubblico in oggetto, 
costituiti da:
- Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 1);
- Modello manifestazione di interesse (Allegato A);
- Planimetria (Allegato B).

3) di effettuare la pubblicità dell’avviso con le seguenti modalità indicative, rispondenti a 
criteri di economicità, trasparenza e semplificazione:
- affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Andria;
- pubblicazione sul sito www.comune.andria.bt.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di Gara, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
- comunicato stampa da effettuarsi a cura dell'ufficio comunale preposto.

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento l’arch. Rosario Sarcinelli, Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia 
Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio.

5) di attestare che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in ragione del procedimento in oggetto indicato, giusta ex-art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n°190/2012, nonché l’inesistenza delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n°165/2001, nonché il rispetto delle 
disposizioni contenute nel Piano Triennale Anticorruzione attualmente vigente.

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini della 
generale conoscenza.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  953 del  28/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 953 DEL 28/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’AREA DELLA PISTA DI 
PATTINAGGIO IN VIA BARLETTA PER L’INSTALLAZIONE E LA GESTIONE, DAL 1 
GIUGNO 2022 AL 31 MAGGIO 2023, DI IMPIANTI PER LA PRATICA SPORTIVA.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


